* Simili nōtatur Hesiodus *Aeræus* poeta, in *Asp.* v. 447. ubi Pallas indicat, Marti non licere Herculei, Jovis quippe filium, interficere, nec interficere ipsa circumferre.

Ὁὐ γὰρ τὸς θεῶν ἐστὶν ἀπὸ λατῶν ρεύειν εἶναι.

Nampe enim tibi fas est inclita arma detrahere Herculei ostium. Hic loci verbum *ἀπεκλεισθῆναι* separatio extat.

* Hieron. L. Amstel. CXCXCXII.

* Vid. Index vocum Menandri, apud veteres, et in Photii *Lexico* MS. sine nomine comœdiæ occurrentium, quom illis Fragmenta sibi ceterum adjecto Jo. Clericus, voc. *τιμαρῶναι*. Ex hoc, quod Oxon. extat, *Lexico*, Ven. Senec. mens, C. F. Boergerus, quom illi agerit, Menandri et Philonem voces excerpserat: tum vero cum Leon. Argemontio communicavit editore. Vellem autem, ut casum valentem dicitur, rei Clericus, qui in præfata Philonem imagine, ex *Clavio*. Augustino p. 114. *φιλώμενος*, *βούλευται*, *ἀπεκλεισθῆναι*, et *συνώμασι* in *συντάξει*, ubique collocaverit. Nam licet in Latina lingua « Græcorum in *σ* longum committeret, istud tamen in ipsa quædam Græca fieri oportere, namque, fateri, legi observatum.

* In *Dis. de Regule* herm. καὶ τῶν ἰπποκρίτων sive *συνωμάτων*; *Usu et Abusu*, Sect. II. Can. I. p. 15. 84.

activa verbo *βασιλεύει* multo citr convenientior, ut alia omnium *βία* regio celestis, alia vero *ἡ*, qui tum temporis vivebant, hominibus, hic attribuitur. Regnum celeste si quasi adhibita perirumpit inadivide hominum animos, hique etiam invasores rapiunt istud. Sic Luc. XVI. 16. dicitur, *πῶς εἰς οὐρανὸν βασιλεύει*, quo sensu *εὐσεβήσεται εἰς τοὺς οὐρανούς* Plutarchus in Numa dixit. Vocula *εἰς* hic expresse additur, quam alibi omissem reperimus. Themist. Or. 1. de Roman. p. 9. A. *βασιλεύει τὴν τῶσαντι τῆμῶν*, honorem illum per vim usurpat. Arrian. Diss. Epict. 3. 26. 303. Diod. 19. 714. Verbum hoc in his nomenclandum, quae ad actionem et passionem significant. Antiquum Apollonii enarratorem hanc in rem cito testem, qui ad l. i. v. l. hanc notavit: *περικτακτὰ βῆματα ἴστω, ὅσα βῆματα καὶ πόδες ἰσχυρίζονται, οἱ δὲ βασιλεύει, ἐκρούσει, σφραγίζονται*. Ultra valeat, ex orationis coherantia, iudicii ope limati, utisse judicandum. Vid. Cora. Adam. Observat. philol. theol. p. 138. §. XXI. Nervos activae non incidit virtuti M. C. Wolfburgius, dum in Observat. sacro. N. T. p. 49. hoc movet dubium: 'Si enim vi ultro irrumperit regnum colorum, quo modo violenti aegonistae illud rapiunt? Cui hunc in modum sine negotio faciam satis: homines *βασταλ* viribus irrumperendi, quae ipsa natura desunt, in aeternum carituri forent, nisi ex regni celestis et pollicitationibus progus emissis, et mediis gratia efficacissimis, eisdem omnes consequerentur. Licet igitur regnum divinum ultro irrumperat, homines tamen ultro irrumperere, nisi diviniore Spiritu adjuvi, non valent. Quare regnum, cuius efficacia homini vires invadendi largitur, in oratione jure meritoque prius collocatur, quam hominum, qui vitibus demum instructi regnum invadunt, injiciatur merito. Passivae si faveas potestati, quaequam via tautologiam evitandi otiosam inenda sit, equidem non perspicio. Regnum colorum invaditur. A quoniam? a *βασταλ*. Sunt, qui idem rapiunt. Quam? *βασταλ*. Nonne eadem res in uno eodemque iteraretur commate, diversa modo forma grammatica, altera passiva, activa altera? Antecedat ergo saluta medium, cuius vis in mentes hominum penetrat tanta omnino est, ut in eandem ipsam quasi irrumperendi virtute hinc doneatur abundantissima. Quo magis mirari convenit, ven. I. C. Wolfium, quo nemo alicuius acrius iudicat, in Curis philol. p. 195. hoc ita commemorasse dubiolium, ut validissimum illud presidii habeat loco, quo fiat, ut cum activa virtute actum conclamationeque sit. Addam non nulla, quae mentem Servatoris Opt. Max. accuratius definiunt. Bina nimirum in his expresse commemorantur: 1. causa, hoc est, Evangelium enuntiatum, 2. effectus, id est, acceptatio Evangelii. Prior propositio haec est: Regnum dei, quod nuntiatur, vi perirumpit hominum animos. Sensum hunc fixum esse cupio: magnam habet convincendi virtutem et efficacitatem, qua homines tanquam coguntur incomparabili regni Messiani, N. T. munera recipere. Idem, re sapienter putata, Luc. e. XVI. 16. dicit: *ἡ βασιλεία τοῦ θεοῦ ἐκχυρίζεται*, id est, regnum Dei, quo nomine bona N. T. evangelica designantur, potenti cum virtute praedicatur. Hic sanctus historicus exprimit antecessores, hoc est, enuntiationem religionis Christianae: S. autem Matthaeus consequens, id est, vim, quam illa praedictio animis quasi infert, salutarem. *Ἐμψαν* verbi *βασιλεύει* illud *ἀναγκαστο* Luc. XIV. 23. apte concinneque illustrat. Verum et si *ἔγω* auctores vim persudandi et convincendi, quae verbis fit et oratione, illi tribuunt voci. Joseph. A. J. 6. 14. 3. *ἰδούσατο καὶ συνήπεισαν*, coegit et persuasit, eleganter coniungit. Diogeni l. 88. *βασταλμένος* ille dicitur, qui ineluctabili verborum virtute victus et coactus est. Hoc etiam sensu Cicero, castissime Latinitatis arbitri, cogere dixit, in Bruto c. LXXXII. p. 669. T. II. ed. Verburg. Conf. *ἔλιαν*. V. H. 13. 32. Nicetas in Alexio Comen. 3. 5. 332. de *ἀποδείξειν βασταλμένους*, demonstrationibus convincentibus, loquitur. Altera propositio exprimit effectum regni praedicti salutarem: et violenti rapiunt illud. Equidem *τῶν βασταλ* nomine eos proprie intelligo homines, qui aetate *domini* in altos violentiam exercebant, ad seque rapiabant omnia, hoc est, publicanos. Hi aucte, vi ista *εγυρατα*, sancta fidei vi, bona J. C. ad se rapiabant. Equidem haud scio, an quidquam haec sit enodatione certus ac potentius.

§. XI. Alterum N. T. exemplum *εἰσαρῶν* nobis praebet, quod Act. III. 21. invenitur, in his verbis: *ὅτι οὐκ ὤρανον μὲν εἰσαρῶν*. Duo hic accusativi ambiguitatem pariunt, ut in illo oraculo: *Αἰο*, *τε*, *Ἐακίδα*, Romanos vincere posse. Hic uti plane incertus es, utrum haec valeat sententia, Tu potes vincere Romanos, an vero haec, Romani possunt vincere te; ita hoc loco dubius ancepsque, primo quidem aspectu, eris, utrum sensus sit: *ὁ Ἱεροῦδης εἰσαρῶν ὤρανον*, an vero hic: *ὁ ὠρανος εἰσαρῶν Ἱεροῦδου*. Verum activa *ἡ* verbi *εἰσαρῶν* media verbi potestas, in simili *φράσει* apud τοὺς *ἔγω* auctores usitata, omnem tollit *ἀμφιβαλλῶν* ex vocum positione coartam. Ita enim Euripides, *εἰσαρῶν ὠρανος*, ades occupare, Alcest. v. 817. ubi servus ad Herculem sic loquens inducitur: *Ὅχι ἴδμεν ἐν δέσπῃ εἰσαρῶν ὠρανος*, non venisti opportune has ades occupatum. Demosthenes, *Ἀμφιβαλλῶν εἰσαρῶν*, Amphipoliam occupare, non veritus est dicere. Optimus hinc emanabit sensus: Quem oportet caelum occupare, tanquam regiam ipsi destinatum possessionem. Convenit haec cum Paulina *φράσει*, 1 Cor. xv. 25. *ὅτι γὰρ αὐτὸν βασταλέουσιν*. Adversantur igitur *φράσει* et constructioni Theod. Bezae et Seb. Castellionis Latinae conversiones: Quem oportet caelo capi. Nam ita *εἰσαρῶν ὠρανος* τοῦ *ὠρανος* dicendum erat. Nec tamen verbum *εἰσαρῶν*, in media quidem forma, passivae crebrius accipi facile credo. Passivae quidem forma, Act. xv. 4. *ἀπεδείχθησαν ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας*, et Sirac. xxxv. 20. *ἐνεχθήσεται*, passivam nemo derogabit significationem. Verum de eo jam non queritur, utpote quod nemo in controversiam vocavit. Ut adeo ven. Wolfius, dum l. c. p. 1060. his quidem exemplis passivam notionem denegari haud posse contendit, andabatur more pugnare videatur. An media vox *εἰσαρῶν* passivae usum capiat, id quidem nonnullis visum est dubium. Equidem ipse nondum eam extra litem positam existimo. Locus etenim Pindari, *τῆς γαῖς ἄρχῃν εἰσαρῶν ναυαγίας*, incertus est: certe *ἄρχῃν* legit Loucerus, contra quem, exilia levisque ponderis sensus, quod movit Er. Schmidius ad *Πολ. J.* p. 190. Add. illa ad Act. III. 21. f. 796. Ceterum in re quidem ipsa nihil, si quid ego iudico, peccavit Castellio, Servatorem caelo captum esse, in sua existimans conversione. Nam, ut tacitus praeteream, cap. l. 9. nubem subduxisse Jesum de oculis discipulorum, dicitur commemorari: etiam, praeter Syrum Interpretem, antiquitatis nota haud incelebrem, reverendus olim CPolitanae ecclesiae praesul, Jo. Chrysostomus, vir ob styli Attici cum Asiatica *βελότιον* permisti elegantiam proferens admirabilis, in eadem haeresi fuit, dum rem active enuntiat: *ὁ ὠρανος εἰσαρῶν*. Eandem seculum est versionem Theophylacti, Achridia, primariae Bulgarorum ecclesiae, antistes. Th. attente Beza, quoniam ex ea dicitur: ratione localem Christi hominis in caelo inclusionem, *τῆ ὑπερῆσαν ὠραλῶν*, elicere voluit, notari utique meretur. Contortala haec est ac minutula, quam ex *φράσει* non nisi invita dextere Minerva, conclusioncula. Atque in hoc quidem momento litum vertitur casus, quae, seculo supra decimum sexto, Bezae inter, atque Nic. Schneccerum, agitatae sunt, quae vero, voce media dextre explicata, sine negotio dirimuntur. Sed haec de re alibi verbosius.

¹ Hinc cum defendi in Diss. critica de eo quod polichrum est in Latina sacri codicis versione a Seb. Castellione adnotata, quae Biblii ejusdem sacro, Lipsiae nua primam cura edita, praemisi, f. xx.

² Homil. ix. in Act. Apost. col. xxxviii.

³ Explie. p. 49.

§. XII. Tertium nobis documentum Rom. iv. 4. 5. offertur, ubi vox media *ἐργαζομαι* bis sensu legitur activo. Denotat enim hic idem, ac, Bona opera, spe merendi mercedem, exercere. Ejusmodi homini τὸ ἐργαζομαι, bona opera ex spe facienti, ut iustitiam coram tremendo Dei tribunali mercedis loco ablaturus sit, ἡ μισθὸς ὃ ἀργίζεται κατὰ χάριν, ἀλλὰ κατὰ τὸ ἐπίπλασμα. Namque ἡ μισθὸς mercedem designat debitam meritumque, qualis servis ac militibus stipendium merentibus pro merito datur. Quo sensu vocabulum ab Hesiodo, Demosthene, Xenophonte, Isocrate, aliisque adhibetur. Ut sacra, Matth. xx. 8. Luc. x. 7. Jac. v. 4. aliosque tacita locos. Fadae autem gratiae, cujus praecone se divinus exhibuit D. N. J. C. orator, πιστεύοντα, et τὰ μὴ ἐργαζομαι, hoc est, sancta opera, omni meriti abjecta opinione, studiosissime colentem, postulat. Quartum medio activum, idemque sacrum, erit verbum, τὸ ἔργασαι, quod de Servatore Phil. ii. 6. adhibetur: οὐκ ἄρραγμα ἔργασατο τὸ ἴσον ἰσα θεῷ, Non rapina habuit loco divinum cum carne communicationali majestatem. Nimirum ex antiquitate Romani licem hoc capit oraculum. Solebant duces Romae gentis triumphantes, utpote quorum cuique erat—pulchrum digito monstrari, et dicitur, Hic est,—reges ac principes, purpura, summe tum potestatis indice, spoliatos, traducere, eosque ut devictos et ab imperio dejectos, publica ignominie exponere, ostentare habere. Id quod Matthaeus i. 19. et Paulus ex usu antiquo, παραδειγματίζω, Col. ii. 15. et θριαμβοῦν appellat. Erat olim victoribus solemne Romanis, ut hostium ostentarent exuvias, eadem circumferrent, et, victoriam declaraturi, erigerent. Cui rei sunt indicio tropaea, quae hostium spoliis ornata in antiquis natis hodieque videre licet. Achilles, heros invictissimus, Hectoris victi prostratque cadaver pro muros Iliacos circumaque, ostentationis causa, circumferbat. Livius auctor est, in triumpho C. Flamini Cos. Gallica spolia ante civium oculos tanto numero translata, ut postea Bello Panico sex milia hominum his fuerint armata. At Sclavorum noster, antequam sublimis abire, licet ἡ μαρτυρία θεῷ esset, tamen communicata cum carne divinum gloriam, praedae ab hostibus devictis reportatae non habuit loco, neque, victorum more Romanorum, ostentavit, semperque usurpavit, sed ab usu ejus perpetuo, prout coelestis quidem Patris sui volentes, humilisque hujus vita conditio tulit, ultra libenter sese abstinent. Rem ipsam, quam eximius J. C. orator hic docuit, secretam in altera Theologiae nostrae Moralis parte, quam nuper sacrae et erudite tradidimus civitati, p. 359. cum cura exposuimus. Plurima alia occurrunt exempla ei, qui sacrum N. T. codicem nocturna diurnaque versabit manu.

§. XIII. Passivo-Media, quae nos jam ad se vocant, verba, ut et activo-media, dudum agnovit Eustathius, Archiepiscopus Thessalonicensis, idemque Homeri enarrator sagacissimus, cujus haec sunt verba: εἰ γὰρ Μίτρα ἱεραφοτιζοῦναι ἢ ἱεραλὸς τῆ ἱεραφίας: ideo Media vox dicitur, quia aliquando utriusque naturam et significationem induit, nunc activa, nunc passiva, Παραβδλ. f. 1846. lin. 30. Sic Euripides Helen v. 359. ἐπέβρασι, hoc est, ut Σχολία habent, ἀπὸ δουρῆσται, μίσις ἀπὸ παθητικῆς, auctore Jos. Barnes ad h. l. Nemo est, qui perspicat, nos hic viri docti, cum honore causa nominavimus, insidere vestigijs. Ejus est verbum Enstathii versio Latina. Ejus etiam est Futuri Medii in Passivum commutato: quia quidem in re vetustum interpretem praesentem habuit. Equidem mahi vocem ἱεραφοτιζοῦναι, utriusque verbi, et activi et passivi, participem esse, Latine vertere. Sententia doctissimi explanatoris haec est: Media actionem cum passione mixtam exprimitur, hoc est, vim habent reciprocam. Euripidis certe vox Media, ἐβρομαι, si quid equidem judicando valeo, potestatem tenet vere Mediam, ut sensus sit, Extendam me. (p. 19. a.) Atque hunc sensum exigit et ipsa res, de qua hic agitur, et reciproca etiam, quae sequitur, dicendi ratio. Idcirco autem de re ipsa non erit dubitandum, verba nimirum passivo media reperiri. Neque Kusterus abouit, in primis tempus formas mediae futurum passive usurpari; (p. 156.) ita Sophocles, ipso citante, ἐβλάστησεν, ἀπὸ τοῦ ἐβλαθῆσται, Aristophanes σταβήσεται, pro σταβηθήσεται, πείσεται * pro πεισθήσεται, Euripides λήσεται pro ληθήσεται, μισήσεται pro μισηθήσεται, φρουρήσεται pro φρουρηθήσεται, ἀλώσεται pro ἀλωθήσεται, στιθήσεται pro στιθηθήσεται. Dicit vero aliquis, Poetae eam significationem, quam propter metri necessitatem quidlibet audenti aequam sibi potestatem concedant, haud esse vitio dandam; contra vero solite orationis scriptores ab ea se abstinent. Falso Parisiorum annotavit ornamentum, hos etiam futuro medio, rarius licet, ad eundem plane modum usum. Apud Xenophontem καταλύσεται pro καταλυθήσεται, ἀποφασίζοιτο et ἀλώσεται pro ἀποφασιγήσεται et ἀλωθήσεται, πολιορκήσονται pro πολιορκηθήσονται, legere licet. Addit, aor. I. forma med. usum in passiva significatione rarissimum videri; quum Demosthenes ἀπολυθήσεται pro ἀπολυθήσεται, et ἐκλήσεται, loco κληθήσεται, nescio quis spud Plutarchum usurpaverit. Verba dantur, quae et activo-media et passivo-media simul sunt, quorum tria ex Apollonio §. VIII. excerptimus interprete. His annumerat ἄγγραμι ad exitum Euripidis locum Jos. Barnes. Ita Strepisades, Aristophane interprete, fatetur:

Τὸ γὰρ τίκασι, χρηστῶν τε δυσκολοτάτων
ἄγγραμι, φέρομαι, τὰ χρέματ' ἰνυχράζομαι.

Nam ab usuris malis et usurariis quam difficillimis, agor, feror, et bona mea misere oppignero, in eleganti dramate, quod Νεφέλαι inscribitur, v. 239. s. p. 67. ed. Kust. quamquam passiva hic notio potior esse videatur. Ubi tamen verbum ἰνυχράζομαι medio-activorum augeat numerum. Quia eadem forma, meo quidem iudicio, idem extat verbum Concion. v. 663.

Μὴ λυδοῦσθαι, μὴ ἰνυχράζομαιν φέρον.

Non conviciari, non oppignerantem bona auferre. Puto etenim, κατ' ἄλλοις quartu casus, τὰ χρέματα, ex antecediti dramate supplendi haec exponenda. Homerus Π. P. εὐνοί κερσάμενος καὶ βυδῆς, vino expletus, et dapibus; quosquam τὸ κερσάμενος etiam, qui se implevit, Latine verbi possit, atque adeo, ex vi Medii verbi propria, sic verbi debeat. Verum haec hactenus, quae ad usum verborum quorundam mediolorum passivum rariorem pertinere videbantur.

§. XIV. Neque hujus verborum mediolorum generis in sacris novi pacti monumentis deesse exempla, crebrior me docuit eorumdem evolutio. Erunt quaedam eximia, quas, in medio positas sequens versiones, ex majori deligam numero. Act. iv. 21. ἐστὶ τὸ γέννησι, de eo, quod factum erat. Act. vii. 20. τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ ἵδμεναι διὰ χρεμάτων κτήσασθαι, munus divinum censuisti pecuniis comparari. 1 Cor. vi. 11. ἀπολυθήσασθε, abluti estis. 1 Cor. x. 2. πάντες ἱδανθίσασθε, omnes sacro lavacro abluti sunt. 1 Cor. xvi. 9. ὄρα μοι ἀνάγει μεγάλη, janua mihi aperta est magna. 2 Cor. vi. 1. τὸ στόμα ἡμῶν, os apertum est. Ephes. vi. 14. περιζωσάμενοι, circumcincti, ἰδανθίμενοι, induti, com. 15. περιζωσάμενοι, calceati. Hebr. vii. 23. πλείονες εἰσι γέννησι ἱερείς, plures

* Ita Senatus Romanus, auctore de Legat. Polybio, Rhodios voluit καταλυθῆναι, hoc est, interprete Is. Casaubono, publicare ad exemplum.

§. XIII. 14.

† Potest etiam Media forma hic valere: declarabit sese, wird sich offenbaren.

‡ Nihil hic apertus et concinnus ipso Medio est verbo: permiseri mihi patiar, sen, merem geram et obsequar. Vide p. 236. sic Xenoph. Κορ. Αὐθ. Α'. 2. πείσεται, obtemperabo.

§. Non est, cui hoc ipsum vim vere Mediam adhibeamus. Sensus est: ostium me reddam. Vid. p. 108. 245. Cetera lecter eruditus ipso sub iudicio vocet. Cl. Kusterus hoc retulit et ἀφίενοι. Vid. praef. nostra prior.

facti sunt sacerdotes. Argumento hæc erunt pauca, in verbis interdum mediis vim incense passivam. Neque Kusterus infitias ixit, preterita perfecta verborum mediourum activam ac passivam non raro sibi vindicare potestatem. Sed de hac viri celeberrimi opinio clara restant dicenda.

§. XV. Vere, κατ' ἑξῆς, proprie eminenterque Media ea sunt verba, quæ præter terminationem mediam, vim reciprocam seu reflexivam per se ipsa, et suapte continent natura, adeoque actionem cum passione mixtam, prægnanti quasi sensu, sed nativo eo, et origine primo, designant. Nihil enimvero interest, quomodo demum ratione actio admisceatur passioni. Græci hæc verba media ἀντιστοιχία vel ἀντιστοιχίδια vocant, eaque de hominibus, qui vel a se ipsis, vel ab aliis, volentes aliquid patiuntur, adhibere solent. Egregius hæc in rem locus apud Philonem Judæum, libro de Caino, ubi oves, pelles, et alia actione carentia, sensu passivo dicitur κείσθαι, οὐδὲν ἑνεργῶν ἢ αἰνῶν, πάσων δὲ μόνον δὲ ἑρίων, at hominem, qui se suapte sponte tendendum præbet, atque hoc modo actionem aliquam admisceat passioni, sensu medio κείσθαι perhibet, ως ἀντιστοιχίδια - ἐπιθήσει παρήσαν ταύτην, ἀνακρίσας τὴν ψάσων τὴν ταύτην, p. 121. ed. Paris. Hujus scita secutus videtur Origenes, de verbo πείσθαι agens, quod sibi persuaderi pati significat, Lib. VI. contra Celsum, p. 315. Edit. Cantab. Spencer. Ostendit hic Presbyter Alexandrinus, vim et actionem verbi divini ac sacri oratoris, recipere se pati debere hominem, qui audit. Ἐπιθὲ τὸ πείσθαι ἀσκητὸς τῆς καλλωπίνας ἀντιστοιχίδιας ἑαυτοῦ, ἀλλόλογοι τὸ κείσθαι ἀδρακαῖον, ἑνεργῶντα τὸ παρήσαν ταύτην τὴν κείσθαι ἐὰν ταῦτα οὐ μόνον εἴηται τῆς τοῦ πείσθαι ἑνεργίας, ἀλλὰ καὶ τῆς (ὡς ὅτις ἰσχυρῶς) ὑπεταπεινωσῆς τοῦ πείσθαι, ἢ παραδόχῃ τῶν λεγόμενων οὐ τοῦ πείσθαι. Αἱ ταῦτα οὐ παρὰ τὸ μὴ δύνανται τὸ θεῖο πείσθαι λακτῶν τοῦ μὴ πειθαίμενος μὴ πείσθαι, ἀλλὰ παρὰ τὸ ἔκλειουσι μὴ ἔδρακαῖον τῶν πτωχῶν; λόγους τοῦ θεοῦ κ. τ. λ. "Quoniam verbum πείσθαι ex his verbis, quæ ἀντιστοιχίδια vocantur, unum est, sicut κείσθαι dicitur de eo, qui se tendendum præbet: (p. 6. s.) ideo est opus non solum persuadentis opera, verum etiam eo, qui se persuadenti obsequenter præbet, et, quæ ab ipso dicuntur, recipiat. Itaque non dicendum est, id persuadentia Dei vitio fieri, quin persuadentur ei, qui persuadentur, sed in eis residere culpam, qui fide dignos Dei sermones haud recipiant, nec persuaderi sibi patiuntur." Conferatur hic et, quæ supra (p. 28.) de hoc verbo notavimus. Vide etiam Menagium ad Laert. Lib. vii. Sect. lxiiv. Conveniunt hujus generis verba, ut eorum distinctius explicem naturam, cum Hebræorum conjugatione hitpael, virtutem quoque reciprocam experiente. Hanc majoris, ut puto, momenti rem dignam judicavi, in ejus contemplatione, separatim versare. Cui quidem rei maxime mihi nova, quam præmissis, prefatio servit. Orientales igitur populi quam singulari hæc vim expriment formæ, quare media verba, eadem potestate instructa, ex libellis expungenda videantur grammaticis, id quod Cl. Clericus pro virili contendit, causam equidem perspicio haud sane ullam. Inducant ea plerumque antecedentes formæ, activa nimirum atque passiva: quæ si usitate sint, tunc vera media forma, usum etiam receptæ, significatio per se facile hinc intelligitur. Jam vero hæc nulla potestate esse alia, quam reciproca, hoc est, actionem inter et passionem media, sive e utraque potius conjuncta. Poterit vero vis illa reflexiva vel expressa esse, vel occulta, quæ studiosè diligerentque venanda. Ex quo perspicuum fit, Kusterum, qui Gr. in literis, dum visit, adeo excelluit, ut antefereatur huic nemo, pauci pares putarentur, haud sine gravi causa, verborum mediourum a verbis activis et passivis differentiam in v. constituisse reflexiva. Nemo, præter antiquissimos Græciæ auctores, Atticos Atticistasque, hæc propinam verborum illorum curatus in usum convertit virtutem.

§. XVI. Clariora sunt pariter, ac multo plura, quæ Kusterus ex optimis probatissimisque τοῖς ἑξὲ collegit auctoribus, exempla, quam ut vis illa verborum mediourum reciproca conveli diluere possit. Aliud est sane ἑδάσκα, doceo, aliud ἑδάσκωμαι, medium, quod vel se ipsum, vel alterum alicui docendum tradere (p. 118. s.) significat. Aristophanes utroque mediæ vocis utitur significatu. Ac prior quidem Nub. v. 127. occurrit, ubi Strepsades inquit:

Ἄντὸς βούλων εἰς τὸ φρονιστήριον.

Ipsæ me docendum præbebo, scholam philosophorum frequentans. Alter, v. 1341. ubi Strepsades pater de filio: ἑδάσκαρον σε, Te docendum curavi, vel alteri commisi. Ammonius: ἑδάσκα καὶ ἑδάσκατο διαφέροσιν ἑδάσκα μὲν γὰρ ὁ καθηγητὴς ἑδάσκατο δὲ ὁ πατὴρ συστήσας. Ad lucem confer Cl. Valcken. Anim. p. 70. Subject, his dictis, hunc ipsum comici locum. Th. Magister: ἑδάσκα ἀντὶς ἑδάσκαρον καὶ ἑρίων. Ἀρετοφάνης ἐν Νεφέλαις. ἑδάσκαρον ἄν σ', ἂ μίλι κ. τ. λ. Vid. Kusterus ad utrumque indicatum ejusdem dramatis versum.

§. XVII. Neque vero plane nova sunt, quæ de vero verborum mediourum usu tradidit academia Paris. adscriptus. Hieron. Wolfius jam olim in suis eruditus in Libanii argumentum Oratoris I. Olynth. Demosthen. annotat hæc commentatus est: "Different tamen (non semper, sed aliquando) sic ab Activis Media, ut illa eum, qui ipse facit aliquid, hæc eum, qui faciendum curat, significant, ut: ἡ βουλὴ ἑπέσκατο τὰς τριήρεις, senatus curavit facienda tremes, ὁ δίκταν ἑπέσκατο, faber fecit. "Ο καταφθορολογιστήριος, qui falso testimonio oppressit, ὁ καταφθορολογιστηριεύμενος, qui falsos testes subornavit. Καταδικάσαι judica, καταδικάσασθαι accusatoris est. Germani pro πείσθαι, machen lassen, interdum simpliciter machen, καταχρηστικῶς dicunt: curator i tribuentes, quod fit ab artifice." Vid. Demosthenis recogniti specimen, Basilicæ ex officina Hervag. A. p. C. N. CIJDIDLXX. ab hoc doctissimo curatum homine, quod mihi hæc scribens ad manus est, p. 326. Dum non semper, sed aliquando, hæc verbis mediis attribuit differentiam, in eo plane nobiscum facit. Nam non etiam passivam interdum, sæpiusque activam, iisdem vindicavimus virtutem. Ubi vero reciprocam illam notionem, quam et hitpaelicam dicere licebit, nativam verbis Mediis esse censuimus, ita hæc utramque pro adscita, nec immerito, habemus. Ejusdem indolis hoc erat exemplum, quod hæc annotandi causam ei dederat, ἑδωκάντο videlicet, quod, ipso quidem interprete, idem, quod ἑδωκάντο, ἐδώκεν, denotat. Formatio, scribit ille, media est, significatio hoc loco activa. Idem p. 327. seq. ad φέρειν, νέμον ἔνετο, hæc observavit: ἑτίμα νέμον, est, legem ferre, rogare, θέσειν νέμον, jubere, sancire, comprobare; hoc populus fecit, illud legislator Eubulus: τὴν θέσειν contrarium est τὸ λίσαι καὶ καταφθορολογισθαι, abrogare, improbare, repudiare legem." His Jo. Clericus, præter conjecturas ingeniosas, et ad speciem præclaras, opponit nihil. (p. 220.) Ἐσχινης in oratione contra Timarchum, præsentem Athenensium, et Senatus et populi, concione, habitæ, legum optinarum exponit causas, sive sint a populo approbatæ, sive a Solone magistratruque rogatæ. Primam utriusque legum generis, quantum ad earum originem attinet, hæc est, ut improbatæ occurrant. In hac Solonis populique leges animo consentire, collaudat orator. Itaque egregia pulcherrimaque orationis eci coherentia; neque mirum, quod mox θέσει, mox θέσικατὸ νέμον, ad easdem personas loquens, usurpet. Hæ enim, mixta erant, dum aliqua vis ferendum legum habebant, alique contra illas ferendas curabant. De Demosthenis et Euripidi φέρειν idem, si rem ipsam bene putes, erit judicandum. (p. 81. 131. s.)

§. XVIII. Ἀγροῦναι γυναικας, et ἀγειν γυναικας, hæc utraque φέρειν, quoniam a se invicem re ipsa differant, verissimum etiam, quod activum inter atque medium, in hac quidem locutione, intercedit, discrimen extra litteram ponunt omnem. Illa enim, ducere uxorem in matrimonium, hæc vero, ducere, suam, vel alterius etiam, uxorem in

aliquem locum, velati in urbem, hortum, significat. Sic Ellanus *ἀγρεύας γυναικας* eo, quom indicavimus, sensu, ut vi. 4. xii. 1. xiii. 10. 33. adhibuit. Contra vero de picta Laidis imagine, quam Eubatas secum Cyrenam deportavit, verba faciens historicus, eum dixisse narrat, se *ἀγρια Αἴλαια*. En pulchrum ambiguitatem! Laus volebat, ut Eubatas decerneret, se ducere uxorem, *ἀγριας γυναικας*; hic vero *ἀγριας* cum malebat. Cf. praeter indicem, fragmenta Elliani à Joach. Kuhnio edita p. 782. voce *ἀγριας*. Alia dicendi ratio, quam ex Menandri fragmentis citavit Clericus, *λαρβάνων γυναικας*, quoniam in hac active et media forma ejusmodi haud invenitur *ἀγριας*, huic nostrae irrito plane conatu opponitur. Sed cumam licet agat Th. Magister, qui Clericum Gr. literarum cognovisse vicit. Hic vero in *ταῖς ἑσπέραις Ἀρκάδιον Ἐσλογάριον*, p. 1. hac notat: *ἀγριας γυναικας, εἰς ἀγρια, ἔργον λαρβάνων*. Ubi L. Bos p. 1. observat: Docet hic Auctor, non recte dici *ἀγριας γυναικας*, sed dicendum *ἀγριας γυναικας*, pro *λαρβάνων*, sive *λαρβάνων εἰς γάμον*. Agitur nimirum de illa mandote, quam puriores et *Ἀρτικαίρων* scriptores, et qui alii, in deliciis habere solent. Hi etiam dicunt *ἀγριας τῶν αἰσίων*, ut Apollod. III. 5. 6. p. 106. Luc. xiv. 20. addit *γυναικας*, nec non Lucian. Timon. I. 126. Clericus, vir clarissimus, itidem frustra se torquet, vim *ἀγριας*, *ἡέβης τὰ ἑσπια*, medie nervos incisurus. Non erravit antiquus Thucydidis interpres, quod L. H. paulo post initium, ad *ἡέβης τὰ ἑσπια* notavit: *ἀπὸ τῶν περιβιβαίων ἰσχυρίων*. Praevидit etiam sagacissima mente, ineptum videri posse, Thebanos urbem occupaturos non induisse arma: *ἀσπίδας γὰρ οὐκ ἔμελλεν πολέμους ἔσσαι, ἀλλὰ τριαικλίνας τὰ ἑσπια*. Quod ut conciliat, pergit: *τοῖς δὲ ἑσπια, ἔτι ἐν τῇ ἑσπια τοῖς ἑσπιατοῖς ἀπὸ τῶν δὲ ἑσπια τῶν πολέμων ἔδωκεν, ἰσχυρίων*. Res circumstantes huic explanationi non inutili patrocinantur. Thebani, circa primum somnum, Plataeam cum armis intrabant. Simul ut venirent, aedant ipsi Plataenses nonnulli, Naucleides, et qui cum eo erant, de quo per exploratores haud dubie compertum habebant, portas omnes patefacientes. Inque clam, nulla posita custodia, in densissima noctis caligine, per apertas portas in forum ingrediebantur. In quo, quum, ut res ipsa loquitur, nulla prius eos urisset necessitas, *ἐπιδραυον*, qua in via modo portaverant, arma, *ἔβησαν τὰ ἑσπια*, et ne hoc quidem nimium concertandi consilio, verum amicum potius compositionem suscipi, quam se sine negotio impetraturos prospiciant, cujus et participes reddebantur. Eandem *ἔβησαν, ἔβησαν τὰ ἑσπια*, mox iterum conspicio. Si *ἔβησαν ἀπὸ τῶν ἀσπίδων*, prout *δὲ Σχολιασταί*; p. 149. annotavit, collocat, causa huic nostra novum capit praesidium. Tunc enim designavit, a se abijcere arma. Cf. Roux. xiii. 12. Nihil autem in linguam usitatis est, quam ut simplicia compositorum adhibeantur loco. Verum separatum in hac *ἔβησαν* dilucidanda jam postumus operam. (p. 38.)